
FAC-SIMILE DELIBERA ADESIONE  
 

Testo della Delibera per Comuni, Comunità Montana, Unione dei Comuni,  
Città Metropolitana, Provincia 

 
OGGETTO:  Adesione al progetto FoODLAND e alle iniziative dell’Associazione Italiana per il Consiglio 

dei Comuni e delle Regioni d’Europa - AICCRE 
 

Premesso che 
 

• AICCRE è l’Associazione Italiana per il Consiglio dei Comuni e delle Regioni d’Europa e opera per 
estendere le libertà degli enti locali e regionali per realizzare un'Europa unita, fondata su queste 
libertà, e per garantire che gli enti locali e regionali possano partecipare all'unificazione dell'Europa; 

• L'AICCRE aderisce al Consiglio dei Comuni e delle Regioni d'Europa (CEMR-CCRE) e all’UCLG - United 
Cities and Local Governments - l'organizzazione mondiale che riunisce in rete città e governi locali, 
regionali e metropolitani e le loro associazioni; 

• L’Associazione è retta da un proprio Statuto; 

• L’Associazione, nell’ambito delle sue attività, realizza e promuove iniziative per lo sviluppo della 
cultura europea, per lo sviluppo locale e regionale, per garantire la pace, la collaborazione, la 
solidarietà e la fraternità tra i popoli, favorendo lo sviluppo di relazioni costruttive tra le nazioni, le 
etnie e le religioni finalizzate a superare le varie diversità. Opera, inoltre, per il perseguimento della 
coesione economica, sociale e territoriale nell’Unione europea e nel mondo, e per la cooperazione 
decentrata allo sviluppo. 

• L’Associazione si impegna a divulgare il programma d’azione delle Nazioni Unite per raggiungere gli 
obiettivi di sviluppo sostenibile mediante un cambio di paradigma socio-economico, promuovendo 
un approccio integrato e misure concrete per affrontare le numerose e complesse sfide ambientali e 
istituzionali; 

• L’Associazione realizza in proprio e sostiene l’attuazione di progetti con la partecipazione degli enti 
locali basati su forme di partenariato nell’ambito dei programmi dell’Unione Europea e del Consiglio 
d’Europa; 

• AICCRE è articolata sul territorio italiano in Federazioni Regionali, dotate di autonomia statutaria, 
politica, organizzativa e finanziaria – gestionale in tutte le materie che lo Statuto Nazionale non 
attribuisca alla potestà degli organi nazionali; 
 

 
Preso atto che 

 

• AICCRE Lombardia, nell’Anno Europeo del patrimonio culturale (2018), ha avviato FoODLAND - 
acronimo dei Paesaggi del Cibo – un progetto nato con l’obiettivo di attribuire valore culturale al cibo 
delle civiltà mediterranee, legandolo indissolubilmente ai paesaggi di produzione e ai metodi di 
coltivazione integrati nella storia locale.  

• Nell’area mediterranea natura e cultura hanno prodotto insieme l’infinita varietà di luoghi, fondata 
su diverse fatiche e su diverse nature in un equilibrio proverbiale, dando vita a una miriade di 
paesaggi espressione della loro eccezionale variabilità.  

• Questi paesaggi rappresentano valori che non derivano principalmente dalla loro capacità 
produttiva, quanto piuttosto dal riconoscimento di un’eredità condivisa: sono dei marcatori 
territoriali e contemporaneamente elementi storici divenuti il “simbolo” di un’area geografica del 
sud Europa, costituendo così nuovi oggetti patrimoniali. I loro valori estetici posseggono un 
intrinseco carattere che varia con il tempo.  

• AICCRE LOMBARDIA, tramite FoODLAND, intendeva costituire una Rete di luoghi rappresentativi dei 
paesaggi del cibo di indiscutibile qualità, per contribuire alla crescita culturale - in particolare di quella 
gastronomica e dei prodotti tipici frutto della elevata biodiversità terrestre e delle acque dolci e di 



mare - delle comunità rappresentate e diffondere la socialità rappresentata dai riti del pasto e della 
convivialità.  

• FoODLAND possiede tutte le caratteristiche per diventare un Itinerario culturale del Consiglio 
d'Europa, una certificazione rilasciata dal Consiglio d'Europa a reti che promuovono la cultura, la 
storia e la memoria europee condivise. Gli Itinerari Culturali del Consiglio d'Europa non prevedono 
limiti alla delimitazione geografica e possono comprendere località situate oltre i confini degli Stati 
Membri della UE e dell'Europa in generale. 
 

Stabilito che 
 

• La Rete di FoODLAND per rappresentare i variegati paesaggi del cibo del Mediterraneo dovrebbe 
includere le varie diversità presenti sul territorio italiano e la sua valorizzazione avrà maggiore 
efficacia se realizzata in collaborazione degli enti locali e territoriali, depositari di conoscenze dei 
prodotti autoctoni e delle tradizioni locali, di riconoscimenti di qualità e di specialità, di organizzazioni 
museali ed ecomuseali; 

 

• “Mediterraneo 2030 - Territori e paesaggi per uno sviluppo macroregionale integrato sostenibile”, 
è la sintesi dell’obiettivo specifico di FoODLAND con il quale AICCRE intende contribuire alla 
formazione di una concezione più ampia della qualità del territorio, applicabile in contesti urbani - 
anche di confine e/o di margine -, nelle aree interne e nelle terre alte, nelle zone costiere non 
occupate da insediamenti umani e nelle isole, nelle aree fluviali e lacuali. 
 

• La programmazione europea 2014 - 2020 ha finanziato progetti che hanno attinenza con i Paesaggi 
del Cibo di FoODLAND e che possono essere capitalizzati con la nuova programmazione 2021 - 2027 
nelle diverse tematiche e linee di azione, per contribuire concretamente alla realizzazione di 
“Un’Europa più verde, più sociale e più vicina ai cittadini”.  

 

• L’analisi degli interventi già finanziati nella programmazione europea 2014 - 2020 indica alcuni 
aspetti per innescare processi e dinamiche virtuosi nei territori, quali: 
- la necessità di innovare i prodotti turistici, che dovranno tenere conto anche di una dimensione 

interna e di prossimità oltre che di una differente domanda di fruizione dei territori (non più solo 
il turismo costiero e marittimo ma anche le aree interne); 

- l'impegno a costruire un turismo più resiliente e inclusivo, facendo leva su un rinnovato focus 
sulla sostenibilità; 

- la necessità di creare reti di collaborazione tra tutti i soggetti della filiera, anche per creare le 
migliori condizioni per attrarre investimenti nei vari territori generando nuova offerta; 

- la necessità di intraprendere specifici percorsi di formazione e qualificazione delle competenze 
degli operatori di settore, per essere meglio rispondenti a nuove esigenze della domanda e poter 
offrire prodotti turistici sempre più competitivi; 

- la necessità di un sempre maggiore coinvolgimento delle comunità locali non soltanto per offrire 
nuove modalità di accoglienza ai turisti ma per rafforzare il senso di appartenenza ai territori e 
la consapevolezza circa le potenzialità di sviluppo del settore; 

- la necessità di sensibilizzare i decisori politici, ma anche le comunità locali, sul passaggio al 
turismo sostenibile, anche attraverso l’implementazione di politiche e strategie innovative; 

- l’importanza/utilità di una dimensione trans-locale/transnazionale. 
 

Precisato che 
 

• L’adesione ai Paesaggi del cibo di FoODLAND comporta la presenza di valori che certificano i requisiti 
di appartenenza al sistema che si intende costituire e che sono descritti nella “Carta dei valori dei 
Paesaggi del cibo del Mediterraneo” approvata dalla Consiglio Nazionale di AICCRE - che si allega in 
copia al presente atto quale parte integrante e sostanziale - così riassunta: 



a) aree e località - anche di piccola entità - caratterizzate dalla presenza di specie tipiche, varietà 
locali e tradizionali, cultivar obsolete, colture sottovalutate (NUS - Neglectedand underutilized 
species), varietà di specie animali e vegetali a rischio di estinzione, tecniche tradizionali 
agronomiche e del settore ittico, modalità tradizionali di trasformazione dei prodotti agricoli, 
zootecnici e della pesca, tipicità culinarie ed eno-gastronomiche emblematiche della tradizione 
territoriale; 

b) varietà di piante e razze animali, patrimonio biologico e culturale delle aree agricole e delle 
comunità rurali del Mediterraneo; 

c) presidi di valore storico e architettonico testimonianza dei paesaggi del cibo; 
d) aree collocate nel sistema delle Aree Protette nazionali, regionali e locali, nei Siti della Rete 

Natura 2000 e nelle Riserve della Biosfera Unesco, caratterizzate dalla presenza di produzioni o 
tecniche tradizionali di coltivazione, allevamento e pesca, lavorazione e trasformazione, prodotti 
a rischio di estinzione;  

e) paesaggi rurali ed ecosistemi agroambientali a rischio di estinzione; 
f) aree caratterizzate dalla presenza di risorse selvatiche con valore culturale in quanto espressione 

di tecniche di raccolta, lavorazione e usi tradizionale; 
g) tecniche o pratiche di coltivazione, allevamento o trasformazione che garantiscono una maggiore 

sostenibilità ambientale; 
h) produttori e aziende dediti alla salvaguardia e alla tutela di colture e prodotti tipici, loro 

trasformazioni; 
i) comunità e associazioni dedite alla salvaguardia e alla tutela della cultura eno-gastronomica e 

delle produzioni tradizionali o a rischio di estinzione; 
j) comunità impegnate a proteggere la varietà territoriale locale, in chiave espansiva, conservando 

la ricchezza delle identità, senza rinunciare al gusto delle contaminazioni, rinforzando il capitale 
emotivo legato alle radici, alla tipicità, alla localizzazione territoriale; 

k) produttori e aziende che, in equilibrio tra tradizione e innovazione, trasformano il paesaggio in 
base a principi coerenti con la tradizione e con la visione di un futuro sostenibile; 

l) prodotti, processi tradizionali, ricette e saperi certificati come Denominazioni Comunali, 
Denominazione Comunale di Origine o simili; 

m) ecomusei, musei contadini e musei legati al cibo. 
 

Considerato che 
 

È intendimento di AICCRE  
a) individuare luoghi che rappresentano i Paesaggi del Cibo di FoODLAND nel territorio italiano 

rientranti nella “Carta dei valori dei Paesaggi del cibo del Mediterraneo” da inserire, in via 
preliminare, nella Rete di FoODLAND e identificare Musei ed Ecomusei del cibo, esistenti o da 
costituire, quali capisaldi della Rete stessa al fine di promuovere la candidatura della Rete - 
unitamente alle altre Reti che nasceranno nei Paesi Europei ed extra Europei del bacino del 
Mediterraneo coinvolti nel progetto - negli Itinerari culturali del Consiglio d'Europa; 

b) promuovere e coordinare studi e ricerche per l’attuazione del progetto in collaborazione con le 
Università Italiane e i Centri di Ricerca, anche mediante la costituzione di un “Centro Studi” dedicato 
al Mediterraneo; 

c) prestare collaborazione e assistenza ai Comuni per la realizzazione di gemellaggi e reti di città, o 
valorizzazione di quelli già esistenti che possono implementare la Rete di FoODLAND nel bacino del 
Mediterraneo; 

d) promuovere e incoraggiare iniziative per diffondere la conoscenza di FoODLAND nel territorio 
italiano; 

 
Accertato che 

 

• Nelle more di costituzione della Rete dei Paesaggi del Cibo, la partecipazione alla stessa è gratuita 
per gli enti aderenti; 



• L’Amministrazione xxxxxx sarà periodicamente informata sull’attività svolta da AICCRE e delle 
opportunità di cui il Comune potrà avvalersi; 

• A partire dal 1.1.2026 AICCRE proporrà agli aderenti un piano di attività per il triennio successivo; per 
i soci di AICCRE la partecipazione al piano di attività sarà gratuita, mentre per gli Enti che non risultano 
iscritti sarà stabilita una quota di adesione; 

 
Fatte proprie le premesse e considerazioni, considerate parte integranti e sostanziali del presente atto 

 
CONSIDERATO l’interesse del xxxxxxxxx di ……………… di far parte della Rete dei Paesaggi del Cibo – FoODLAND 
per il perseguimento delle finalità richiamate nelle premesse e per usufruire dei servizi e delle iniziative 
promosse da AICCRE, nonché per sostenerne l’esistenza e la massima funzionalità; 
 
RITENUTO di aderire al progetto FoODLAND la cui titolarità è in capo ad AICCRE; 
 
STABILITO di coinvolgere produttori e aziende locali dediti alla salvaguardia e alla tutela di colture e prodotti 
tipici, tradizionali o a rischio di estinzione, loro trasformazioni, nonché le comunità e associazioni dedite alla 
salvaguardia della cultura eno-gastronomica locale; 
 

- VISTO il D. Lgs. 267/2000; 
- VISTO lo Statuto xxxxxxx; 
- VISTO lo Statuto di AICCRE; 
- PRESO ATTO dei pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 

provvedimento deliberativo ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del TUEL di cui al D.lg. 18.8.2000 n. 
267 e smi; 

 
Con voti (unanimi, favorevoli n……………………… contrari n……………………………… astenuti n. 
……………………………………….) espressi dai presenti nei modi e forme di legge 
 

DELIBERA 
 
DI ADERIRE al progetto FoODLAND precisando che i valori territoriali rientranti nella “Carta dei valori dei 
Paesaggi del cibo del Mediterraneo” sono sinteticamente identificati da ……………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………………………………………… 
e sono meglio descritti nell’allegato alla presente delibera quale parte integrante. 
 
DI IMPEGNARSI a fornire ad AICCRE le specifiche degli stessi; 
 
DI PARTECIPARE alle iniziative di promozione, implementazione e sviluppo del progetto, organizzate in 
territorio italiano ed estero; 
 
DI PRENDERE atto che il Comune ha diritto a recedere dal presente accordo, dandone comunicazione entro 
il 30 novembre di ogni anno;  
 
DI INVIARE per posta elettronica certificata copia della presente Delibera ad AICCRE - aiccre@pec.aiccre.it 
 
 
 

mailto:aiccre@pec.aiccre.it



